SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 01/2018 DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito às quatorze horas 1

reuniu-se o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSC 2

na Sala 323, terceiro andar, bloco B do Centro de Comunicação e Expressão da 3

Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do coordenador do Programa, 4

Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins. Assinaram a lista de presença o coordenador e 5

os seguintes membros do Colegiado: Dr. Adair Bonini; Dra. Ana Cláudia de Souza; Dr. 6

Felício Wessling Margotti; Me. Giovana Reis Lunardi; Me. Heloísa Tramontim de 7

Oliveira; Dra. Izabel Christine Seara; Me. Ivelã Pereira; Dr. Marcos Antônio Rocha 8

Baltar; Dra. Núbia Saraiva Ferreira; Robert Lucas Galvão da Fonseca; Dra. Ronice 9

Müller de Quadros; Dra. Rosely Perez Xavier. Também estiveram presentes os 10

seguintes professores colaboradores: Dra. Aline Lemos Pizzio; Dra. Ana Lívia dos 11

Santos Agostinho; e Dra. Leonor Scliar-Cabral. Justificaram suas ausências os seguintes 12

professores: Dr. Atilio Butturi Junior; Dra. Cristine Görski Severo; Dr. Heronides 13

Maurílio de Melo Moura; Dra. Izete Lehmkuhl Coelho; Dra. Leandra Cristina de 14

Oliveira; Dra. Marianne Rossi Stumpf; Dra. Mary Elizabeth Cerutti-Rizzatti; Dra. Maria 15

Inês Probst Lucena; Dra. Rosângela Hammes Rodrigues; Dra. Sandra Quarezemin; e 16

Dr. Gilvan Müller de Oliveira. Constatando a existência de quorum, o Coordenador 17

iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos presentes e iniciou a comunicação de 18

informes. O Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins desejou a todos os presentes um 19

ótimo início de ano letivo e, em especial, deu as boas vindas à Karina Tasso Pires, nova 20

estagiária PIBE de Acessibilidade do Programa, e ao Dr. Eduardo Correa Soares, novo 21

estagiário de pós-doutorado do Programa e primeiro colocado no processo seletivo que 22

atribuiu 01 (uma) bolsa PNPD. Ao comentar um pouco do processo de alocação dessa 23

bolsa PNPD, o Prof. Dr. Adair Bonini questionou o presidente da sessão sobre como foi 24

formada a comissão que procedeu com a avaliação de tal processo seletivo e qual foi a 25

participação do Colegiado Pleno do Programa nesse processo. Em resposta, o Prof. Dr. 26

Marco Antonio Rocha Martins afirmou que, por obrigação da Portaria nº86/2013 da 27

CAPES, a Comissão de Bolsas do Programa é designada como a responsável pela 28

condução do processo seletivo. Além disso, o Prof. Marco Antonio Rocha Martins 29

relatou as situações dos bolsistas PNPD do Programa e informou aos presentes acerca 30

do processo de confecção da Resolução de Bolsas do PPGL, que está atualmente sob 31

análise da Comissão de Bolsas e que será, em breve, encaminhado ao Colegiado Pleno 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

para apreciação. A Profa. Dra. Rosely Perez Xavier sugeriu que os futuros editais de 33

seleção de bolsistas PNPD tenham critérios e pesos mais bem definidos, o que 34

proporcionará maior transparência ao processo de seleção e evitará que os candidatos 35

entrem com recursos. O Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins respondeu à Profa. 36

Rosely e disse que espera que muitos desses critérios já estejam contemplados na futura 37

resolução de bolsas do Programa. Em seguida, o Prof. Dr. Marco Antonio Rocha 38

Martins, presidente da sessão, agradeceu aos professores pelo envio dos documentos 39

necessários para a redação do relatório do projeto “Portal Línguas”, que concorrerá com 40

projetos de outras pós-graduações da UFSC por recursos do Programa Institucional de 41

Internacionalização da CAPES (PRINT). A Profa. Dra. Ronice de Muller Quadros, 42

membro comitê gestor do PRINT na UFSC, enfatizou a importância da vinda de 43

recursos de tal projeto para a ampliação das pesquisas e dos contatos internacionais e 44

indicou a importância do início do processo de internacionalização do Programa, que 45

deve contemplar a oferta de disciplinas em língua inglesa. Aproveitando as conversas 46

sobre a vinda de recursos para o Programa, a Profa. Dra. Izabel Christine Seara se 47

manifestou sobre a falta de estrutura oferecida pela UFSC aos projetos de pesquisa 48

desenvolvidos por professores, que por muitas vezes, inviabiliza o trabalho que está 49

sendo executado. De acordo com a professora Izabel, dentre outros problemas, faltam 50

recursos para a manutenção dos equipamentos outrora adquiridos. Por sua vez, a Profa. 51

Dra. Núbia Saraiva Ferreira se manifestou com preocupação sobre o estado dos 52

laboratórios do CCE. De acordo com a Profa. Núbia, faltam recursos para a manutenção 53

dos computadores, o que inviabiliza a condução das aulas e de pesquisas. Em seguida, o 54

Prof. Dr. Adair Bonini afirmou que é importante que o Programa oferte aulas em 55

espanhol, já que o PPGL não pode aceitar o processo de internacionalização proposto 56

pela CAPES de maneira passiva. Não havendo mais informes, o presidente do 57

Colegiado, Prof. Dr. Marco Antonio Martins, submeteu a pauta à aprovação do 58

Colegiado que, após inserções e retiradas, ficou constituída como segue: 1. Aprovação 59

das atividades a serem desenvolvidas pela Dra. Rosely Perez Xavier como professora 60

voluntária no PPGL – As propostas de atividades a serem desenvolvidas pela Dra. Rosely 61

Perez Xavier como professora voluntária no PPGL foram lidas pelo Prof. Dr. Marco 62

Antonio Rocha Martins e, depois de submetidas à apreciação do Colegiado, foram 63

aprovadas por unanimidade. 2. Apreciação da disciplina “Formação de palavras e 64

teorias da competência lexicogenética”, que será ministrada pelo Prof. Dr. Martin 65

Becker (Universidade de Colônia/Alemanha) – O Prof. Dr. Marco Antonio Rocha 66

Martins comunicou aos presentes que o programa receberá, entre os dias 23 e 25 de maio de 67

2018, o Prof. Dr. Martin Becker (Universidade de Colônia/Alemanha), que tem a proposta é 68

ministrar a disciplina “Formação de palavras e teorias da competência lexicogenética” aos 69

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

3

alunos do Programa. Para que isso ocorra, o Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins propõe 70

a inclusão dessa disciplina na matriz curricular do Programa com a atribuição de 01 (um) 71

crédito. Tal proposta foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado Pleno do PPGL. 3. 72

Apreciação dos Cursos de Formação de Alfabetizadores a distância/formação de 73

educadores dos 1º e 2º Anos da rede pública da SEMED de Lagarto, Profa. Emérita, 74

Dra. Leonor Scliar-Cabral – Os Cursos de Formação de Alfabetizadores a 75

distância/formação de educadores dos 1º e 2º Anos da rede pública da SEMED de Lagarto, 76

que serão ministrados pela Profa. Emérita, Dra. Leonor Scliar-Cabral foram aprovados por 77

unanimidade pelo Colegiado e, dessa forma, passam a representar uma atividade 78

institucionalizada do PPGL. 4. Apreciação da solicitação de trancamento da matrícula 79

de Marcella Lomba Nabas – O requerimento de trancamento de matrícula da doutoranda 80

Marcella Lomba Nabas foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado Pleno do PPGL e, 81

dessa forma, seu vínculo com o Programa está trancado desde 26 de fevereiro de 2018 até 82

06 de julho de 2018. 5. Apreciação do relatório de atividades desenvolvidas no estágio 83

pós-doutoral do Dr. Juan Manuel Sosa (supervisora: Profa. Dra. Izabel Christine 84

Seara) – O relatório de atividades desenvolvidas no estágio pós-doutoral do Dr. Juan 85

Manuel Sosa foi lido pela Profa. Dra. Izabel Christine Seara e, em seguida, aprovado por 86

unanimidade pelo Colegiado do PPGL. 6. Apreciação da matrícula dos novos estagiários 87

de pós-doutorado do PPGL – As matrículas dos seguintes estagiários de pós-doutorado 88

foram aprovadas por unanimidade pelo Colegiado Pleno do PPGL: Dra. Angelica Terezinha 89

Carmo Rodrigues (supervisora: Profa. Dra. Ronice Muller de Quadros); Dr. Eduardo 90

Correa Soares (supervisora: Profa. Dra. Mailce Borges Mota); Dr. Nanblá Gakran 91

(supervisora: Profa. Dra. Cristine Görski Severo); Prof. Dr. Otávio Goes de Andrade 92

(supervisora: Profa. Dra. Adja Balbino de Amorim Barbieri Durão); e Dra. Simone Beatriz 93

Cordeiro Ribeiro (supervisor: Prof. Dr. Gilvan Muller de Oliveira). 7. Apreciação da 94

solicitação de alteração de orientador da mestranda Marina Jenovencio – A solicitação 95

de alteração de orientador da mestranda Marina Jenovêncio foi deferida pelo Colegiado 96

Pleno do PPGL. Dessa forma, a orientação, que era previamente exercida pela Profa. Dra. 97

Cristine Görski Severo, passa a ser da Profa. Dra. Leandra Cristina de Oliveira. 8. 98

Apreciação da solicitação da doutoranda Renata Santos de formalização da 99

coorientação do Prof. Dr. Sergio Romanelli – O Colegiado Pleno do PPGL aprovou de 100

forma unânime a solicitação da doutoranda Renata Santos de coorientação do Prof. Dr. 101

Sergio Romanelli. 9. Apreciação dos pedidos de validação de disciplinas das 102

doutorandas Charlene Bezerra dos Santos; Maria Lígia Freire Guilherme e 103

Margarete Gonçalves Macedo de Carvalho – Os pedidos de validação de disciplinas das 104

doutorandas Charlene Bezerra dos Santos, Maria Lígia Freire Guilherme e Margarete 105

Gonçalves Macedo de Carvalho foram deferidos por unanimidade pelo Colegiado Pleno do 106

PPGL. 10. Apreciação dos pedidos de prorrogação de defesa de tese – Os pedidos de 107

prorrogação de defesa de tese de Anderson Jair Goulart, Charlene Bezerra dos Santos, 108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

4

Daniela Brito de Jesus, Ezra Alberto Chambal Nhampoca, Lidia da Silva, Luiz Antonio 109

Zancanaro Junior, Maria Cristina Macedo Alencar, Samarys Lynette Cruz-Báez, Sara Farias 110

da Silva e Vanessa Arlésia de Souza Ferretti Soares foram aprovados pelo Colegiado Pleno 111

do PPGL pelo período de três meses. Dessa forma, o novo prazo de defesa de tese de tais 112

doutorandos ficou estabelecido em 01º de junho de 2018. 11. Apreciação dos pedidos de 113

prorrogação de qualificação de projeto de tese – Os pedidos de prorrogação de 114

qualificação de tese dos seguintes alunos foram aprovados por unanimidade pelo Colegiado 115

Pleno do PPGL: Ana Maria Bonk, Claudia Kuns Tomaselli, Daniella de Cássia Yano, José 116

Carlos Martins, Lucimary Gonçalves Bajon Rodrigues, Marcos de Oliveira Treptow, Paula 117

Clarice Santos Grazziotin de Jesus, Rosana Aparecida de Mello Garcia, Sérgio Sell, Suziane 118

da Silva Mossmann e Telma Pires Pacheco Amorim. Dessa forma, o Colegiado permitiu a 119

prorrogação de três meses dos prazos de qualificação de tais doutorandos, que devem 120

qualificar seus projetos até 03 de maio de 2018. 12. Apreciação dos pedidos de 121

prorrogação de defesa de dissertação - Os pedidos de prorrogação de defesa de 122

dissertação de Adriana Leal Brum Silva, Aline Olin Goulart Darde, Alison Felipe Gesser, 123

Amanda Chofard, Ana Cláudia Fabre Eltermann, Ana Carolina Rosa Posuelo de Oliveira, 124

Cristian Edevaldo Goulart, Daltro Roque Carvalho da Silva Junior, Daniela Cristina da 125

Silva Garcia, Elisabeth da Silva Eliassen, Erica Marciano de Oliveira Zibetti, Gésyka Mafra 126

Silva, Grazielle Helena Scheidt, Izabel Cristina Greuel, Julia Sabrina Justino, Juliana 127

Regina da Silva, Maíra Sevegnani, Marina Jenovencio, Nicole Mikaele Cruz Trentini, 128

Stephanie Caroline Alves Vasconcelos e Wenderson Phelipe da Silva Santana foram 129

aprovados pelo Colegiado Pleno do PPGL pelo período de três meses. Sendo assim, o novo 130

prazo para as defesas de dissertação de tais mestrandos ficou estabelecido em 07 de junho 131

de 2018. 13. Apreciação dos pedidos de prorrogação de qualificação de projeto de 132

dissertação - Os pedidos de prorrogação de qualificação de projeto de dissertação de Aline 133

Francieli Thessing, Ana Elisa Costa Ferreira, Ana Caroline Czerner Volkart, Cristiane 134

Bochi Palma, Dohane Juliana Roberto, Eduardo Roberto Probst, Geovana Santos, Helena 135

Alves Gouveia, Gésica Suellen Sobrinho Costa, Jéssica Forini Ramon, Miriam Royer, Nelly 136

Andrea Guerrero Bautista, Raniere Alislan Almeida Cordeiro e Robert Lucas Galvão da 137

Fonseca foram aprovados pelo Colegiado Pleno do PPGL pelo período de três meses. Dessa 138

forma, o novo prazo para as qualificações de projeto de dissertação de tais mestrandos ficou 139

estabelecido em 06 de junho de 2018. Não havendo mais nada a discutir, o coordenador e 140

presidente do Colegiado do PPGL, Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins, encerrou a 141

reunião às 18 horas, da qual, eu, Lucas Rovaris Cidade, lavrei a presente ata, que será 142

por mim assinada e submetida à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-143

Graduação em Linguística em reunião oportuna. 144

Florianópolis, 27 de março de 2018.